
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 22 R. V. - Seduta del 12-02-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2019/2021

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di febbraio in Calatafimi Segesta nella Casa Comunale. In

seguito a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza del Signor SCIORTINO VITO nella

qualità di SINDACO con l’intervento dei Signori Assessori:

SCIORTINO VITO SINDACO P

PALMERI ROBERTO ASSESSORE P

TOBIA GIOACCHINO ASSESSORE P

FANARA MANUELA ASSESSORE P

GANDOLFO MARIA VICE SINDACO P

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con l’assistenza del Dott. Lo Biundo Leonardo ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.
30 del 23/12/2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE D’AREA

Calatafimi Segesta  11-02-2019 Dott. Leonardo Lo Biundo

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Calatafimi Segesta  12-02-2019 Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Delibera di Giunta n. 22 del 12-02-2019 Pag. 1 - Comune di Calatafimi Segesta



Premesso:
che la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le singole
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;
che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con

la deliberazione numero 831;
che, con l’approvazione del c.d. FOIA mediante il D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, si è precisato che il piano anticorruzione
assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20
Novembre 2017);

Considerato che:
il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la

proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020";
è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, a far data dal 06/12/2018, apposito avviso

rivolto a tutti gli stakeholders al fine di consentire la proposizione di osservazioni,
integrazioni e modifiche allo schema di piano;

Posto che il termine per  le suddette osservazioni è scaduto il 08/01/2019 e che, a tale data, non
sono pervenute osservazioni o note propositive;
Vista la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva definitivamente
l’aggiornamento 2018 del PNA;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 è stato espresso il parere di regolarità tecnica e che non necessita il parere di
regolarità contabile, stante che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica, finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

PROPONE
Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza1.
2019-2021" allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di2.
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale previsti dalle vigenti
normative;
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito;3.

Delibera di Giunta n. 22 del 12-02-2019 Pag. 2 - Comune di Calatafimi Segesta



Delibera di Giunta n. 22 del 12-02-2019 Pag. 3 - Comune di Calatafimi Segesta



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto;

Viste le attestazioni ed i pareri resi;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il
provvedimento approvato;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991.

Delibera di Giunta n. 22 del 12-02-2019 Pag. 4 - Comune di Calatafimi Segesta



Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue:

Il SINDACO
Dott. VITO SCIORTINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
 ROBERTO PALMERI Dott. Leonardo Lo Biundo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
giorno

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal
al

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-02-2019:

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 134, comma 3, D.lgs. n. 267/00)

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.lgs. N. 267/00)

Data 12-02-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

Delibera di Giunta n. 22 del 12-02-2019 Pag. 5 - Comune di Calatafimi Segesta


